¹ Ezen költeményt kiadtam Garázda Péter életrajzában („Egyetemes Philologiai Közlöny“ IV. 1880.)

fol. 32^b] *Ad librum suum, ut Franciscum Briscensem¹
medicum regis Mathyae conveniat, qui deducet eum
ad regem.*

Fessus ab Etruscis Budam cum finibus hospes

Intraris, subito regia tecta petes,

Sed prius inquires Francisci limen et aedes

Briscensis medici, qui tibi fidus erit.

5 Non illis alter medicus praestantior oris

Fertur, cui regis credita saepe salus.

Hic faciles aditus et mollia tempora regis

Sedulus ostendet, parve libelle, tibi.

ΤΕΛΟΣ.

Explicit tertius liber epigrammatum Ugolini Verini.

[fol. 33^a] Ugolini Verini Florentini poëtae clarissimi
epigrammatum liber quartus incipit.

[fol. 39^a] *Ad Carolum Beninum de laudibus Phyllippi Hispani
Florentini Pannonii regis ducis invictissimi contra Turcos.*

Invicti me, Carle, rogas numerare triumphos

Hispani et quotiens victor ab hoste reddit.

Oceani fluctus et harenas littoris omnes

Et numerare petis sidera cuncta poli.

5 Non mihi Pindaricus resonet si spiritus ore,

Inclyta gesta meis versibus aequiparem.

Marcelli et magni paene aequat Caesaris arma

Scolaris sanguis gloria Syllanidum.

Pannonia celebratur adhuc memorabile nomen

10 Defunctique² colit tela tremenda ducis.

¹ Brixensem ? ² defuncti F.

Horret adhuc feritas Turcorum signa Phylippi ;
 Apparent multis clara trophea locis.
 Cum rubicundus aquis Turcorum sanguine fluxit
 Savus et egestis ossibus albet ager,
 15 Saepe ferunt hostes audito nomine tantum
 Hispani trepidam praeripuisse fugam.
 Christicolis tutela fuit veneranda senectus,
 Prospectis canis hostibus horror erat.
 Quin et post mortem vecta est duxoris imago
 20 Per castra et Turcos terruit illa truces.
 Salve Martigenae populi clarissima proles,
 Hispane, Etrusci fama decusque soli.

[fol. 43^a] *Ad Pannoniam de laudibus invictissimi regis Mathyae.*

Pannonia armipotens, regem venerare Mathyam !
 Producunt talem saecula rara ducem,
 Qui sit magnanimus, qui formidabilis armis,
 Qui sit subiectis mitis, in hoste ferox.
 5 Ecce tuos vicina pavet Germania motus ;
 Horret et ipse tuas Turcus inire manus,
 Ungariam excursare timet longeque recessit
 Et procul a Savo continent arma sua.
 O fortunatae gentes populique beati,
 10 Numina quis talem sancta ¹ dedere ducem !
 Hunc colite et votis in longum extendite regem,
 Saturni ut supereret saecula terna ² senis.

ΤΕΛΟΣ.

**Explicit quartus liber epigrammatum Ugolini Verini
 ad regem Mathyam Pann.**

¹ sancte *F.* ² teñā *F.* Vajjon mi rejlik ebben ?

Ugolini Verini Florentini poëtae clarissimi epigrammatum liber quintus incipit ad Beatricem reginam Pannoniae.

Regia progenies, generosi principis uxor,
 Rege patre es felix, rege beata viro es.
 Quam tibi veridice nomen posuere parentes,
 Unde Beatricis nomina dicta reor!
 5 Subscipe laeta, precor, nostros, regina, libellos,
 Neve illis fessis aurea tecta neges.
 Sint licet indigni, sit sordida pulvere vestis,
 Hos tamen in pluteo subscipe laeta tuo.
 Qui venit Ausoniis istuc a finibus hospes,
 10 Te veluti portum fessa carina petit.
 Hos, precor, accipias et laeta fronte revolvas,
 Offendat quod te nil, reor, invenies.
 At¹ non didicere suo nil turpe referre,
 Sed casto intactae virginis ore loqui.
 15 Si quid pro domino poscent audentius illi²
 Da veniam, dominus iusserat illa suus.

[fol. 43^b] *Ad librum suum merito festinantem in Pannioniam, ut requirat illic quosdam amicos.*

Festinas merito fugere hinc ad regia tecta,
 Adriaci nec te territat unda maris.
 Ire simul cuperem, sed me charissima coniunx,
 Me dulces nati, parve libelle, tenent.
 5 Indixere sacris proceres fera bella Camaenis,
 Ut sit eis nostra nullus in urbe locus.

¹ Ad F. ² illis F.

I, pete magnifici sublimia tecta Mathyae,
 Quis tibi sub tanto rege timendus erit!
 I cito, ne dominum videas indigna ferentem,
 10 Cui iam Carliados fama sonora nocet.
 Franciscum Arragonem primum salvere iubeto,
 Huic dices domini nomen et unde venis.
 Moxque Colocensis vises antistitis¹ aedes,
 Tam longae hinc dices quae tibi causa viae est.
 15 Bandinum invenies veterem fidumque sodalem,
 Hunc adeas, gremio te geret ille suo.
 Praeterea multos, quorum tibi nomina dixi,
 Alloquere et prompti posce favoris opem.
 Ceu pestem fugias indocti limen avari;
 20 Fontibus ex istis cuncta venena fluunt.

[fol. 55^b] *Ad illustrissimum Mathyam regem Pannoniae.*

Si qua tuas aures novitate vocabula laedunt,
 Da veniam, poterant non secus ista cani.
 Primus ego Aonio princeps de vertice Musas
 Deduxi, ut Christi numina sacra colant.
 5 Plurima mordaci delevi carmina lima,
 Ut stet inoffensus relligionis honor.
 Cantavi aeterni genus innarrabile Christi,
 Quoque modo fuerit virgo Maria parens.
 Ut se sponte dedit tortoribus, ut cruce passus,
 10 Sanguine qui lavit crimina nostra suo.
 Scripsimus heroum felicia funera Christi,
 Sanguine qui caelum commeruere suo.
 Hos ego laudavi. Reddent mihi praemia, reddent,
 Cum stabo aeterni iudicis ante tronum.
 15 Simonides Scopam ditem laudavit et ambos
 Tyndaridas, quisnam praemia plura dedit?
 Scilicet hi vitam conservavere poëtae,
 Argenti Scopas bina talenta dedit.

¹ antistites *F.*

- Quid fore confido, si prosunt numina falsa ?
 20 An Christi haeroes dona minora dabunt ? !
 Haec est materies nostri, rex magne, libelli,
 Haeroum gestis gloria mista tua est.

ΤΕΛΟΣ.

Ugolini Verini quintus liber epigrammatum explicit,
 in quo funebria ferme eulogia continentur.

Ugolini Verini Flo. poetae clarissimi epigrammatum
 liber sextus de heroibus faelicitatis Christianae incipit

Ad illustrissimum Pannoniae regem Mathyam.

- Dum geris armipotens variis bella horrida terris,
 Admonui, ne te carmina nostra petant,
 Laeta serenatae sed quaerant otia mentis,
 Pectus ut insinuet nostra Thalia tuum.
 5 Iam liber hic sextus, quo perrexere priores,
 Ad te tam longum per mare carpit iter.
 Dei vereor, ne sit nimium mea turba molesta.
 Cur plures mitto, cui satis unus erat ?
 Quid faciam ? attraxit nostros tua fama libellos,
 10 Ad te iam video septimus ire volet.
 Cum vacat a rebus princeps invicte gerundis,
 Tunc referas nostris regia tecta libris.
 Carmina nostra legat tecum regina Beatrix,
 Cum tibi tranquillae gaudia pacis erunt.

ΤΕΛΟΣ.

[fol. 68b.] **Ugolini Verini sextus liber explicit ad
Mathyam regem de laudibus heroum Christi.**

[fol. 69a.] **Ugolini Verini Florentini poetae clarissimi
liber VII et ultimus epigrammatum ad Mathyam
regem Pannoniae incipit.**

Pannonios magni regis visure penates,
Ore, liber, casto carmina sacra cane.
Magnanimos Christi proceres caelique triumphos
Deprome intacto Calliopea sono.

5 Ite procul, nugae, non sunt miscenda prophanis
Quae sunt aeterno mystica sacra dei.

[fol. 76b.] ***De caenaculo Christi, quam tabulam Phylippus
Florentinus pictor insignis pinxit regi Pannoniae.***

Qui cupis aeterni convivia noscere Christi,
Ultima discipulis cum data caena fuit,
Aspice pictoris spirantia dona Phylippi,
Pictaque non dices, sed magis ora¹ loqui.

Laus eiusdem pictoris.

Si quis pieta Petri Prucensis² viderit ora,
Hic Petrus est, et non dicet imago Petri est.
Artifici cessit natura, ut verior ars sit,
Spirantem superat picta tabella virum.

¹ ore? ² A Prucensis olvasás nem egészen biztos. Azt sem tudom, magyar ember volt-e ezen Petrus.

[fol. 77b.] *Ad amicum, cur tam cito libros suos mittat in Pannoniam.*

Tam cito cur properem nostros exire libellos,
 Cum nostra his detur nullus in urbe locus?
 Gloria Pannonicci attraxit mea carmina regis,
 Insignem credunt posse tenere locum.
 Nemo suae acceptus patriae est livore premente,
 Effugient patrios carmina nostra lares.

[fol. 81a.] *Ad Mathyam regem Pannoniae invictissimum.*

Armi potens princeps, proles memoranda Ioannis,
 Cui deus et virtus cuncta secunda dedit,
 Hos quoque percurras cum cessant bella libellos,
 Haeroum his laudes Calliopea canit.
 5 Non hic imbelli luduntur carmine nugae;
 Ad te ausim¹ nugas mittere mentis inops,
 Cum sis certa salus et nostri gloria saecli?
 Ad te sacrorum scripsimus acta ducum
 Imparibusque elegis Romana per oppida primus
 10 Syderei cecini mystica sacra dei.
 Da veniam, doctas si quid rude percult aures;
 Edidit intactos nostra Thalia sonos.

Gratulatio de victoria Mathyae regis Pannoniae nuper habita de incursione¹ Turcorum.

Implevit Latias laetis rumoribus urbes
 Vecta per Adriacos nuntia fama sinus;
 Applausit niveis nuper victoria pennis,
 Flavit Pannonicis aura secunda iugis.
 5 Dalmatiam irruerant Turcorum millia quinque,
 Christicolum ut plenos depopulentur agros,

¹ hausim *F.* ² incussione *F.*

Territaque extimuit saevum Germania motum,
Cum vidit terris barbara signa suis.
At non magnanimi proles generosa Ioannis
10 Cunctatur; fortes ducit in arma viros.
Saltus Dalmatiae et fauces intercept artas,
Ne fuga per latos ulla pateret agros.
Praedantesque hostes stricto rex ense Mathyas
Invadit; subito barbara tela cadunt.
15 Fit strages ingens, exundant sanguine campi
Sanguineque algentes intepuere nives.
Instant victores, sternunt capiuntque paventes;
Vix unus cladis nuntius inde fugit.
Pannonii exuvias laeti praedamque receptam
20 Exportant, capiunt praemia digna duces.
Hoc utinam faelix possem spectare tropheum
Cernereque invicti principis ora mei!
Ista Sophocleis quamquam sint digna cothurnis
Nec debent parvo carmine magna cani,
25 Ingenii quodecunque mihi de fonte sororum
Fluxerit, id regi serviet omne meo.
Ordiar invicti faelicia principis arma,
Tu vires nobis ingeniumque dabis.

ΤΕΛΟΣ.¹

¹ A τελος után vörös tintával:

Absolutus nonis Septembris MCCCCCLXXXI (az I bizony-talan) Anno MCCCC 88 Julio

P. Crn. parvulus.

IO. FRANC. MARLIANI
EPITHALAMIUM IN NUPTIIS BLANCAE MARIAE
SPHORTIAE-VICECOMITIS
ET DUCIS IOANNIS CORVINI.

Országos Széchényi Könyvtár

Országos Széchényi Könyvtár

**Ioannes Franciscus Marlianus Matthiae faelicissimo
et invictissimo Pannoniae regi Sal. D. Pl.**

Cum sapientissime rex Matthias, non minus animi magnitudine ac praestantia quam reliquis aliis excellas virtutibus, imprimisque magni facias quaecumque virtutum incitamenta ea libentissime et legens et audiens, quae praelari viri vel prudenter vel strenue vel continenter vel pie vel fortiter constanterque ac religiose gesserunt, existimavi te non invitum lecturum quae audientibus Hungaris tuis et praesertim reverendo viro in omnique virtutis genere insigni Ioanne episcopo Varadino oratore tuo disserui, cum celebrarentur nuptiae illustrissimi filii tui ducis Ioannis et illustrissimae eius coniugis Blancae Mariae. Multa enim de matrimonio patriaeque tuae et ipsius regum simulque Vicecomitum et Sphortianorum laudibus dicta sunt, quae licet tibi omnium rerum scientissimo sint notae, nihilominus repetita hac mea oratione te fortassis sunt delectatura. Dedi igitur eam ad te deferendam, non quod ignorem non satis dignam esse lectione tua, sed quod sciam tantam esse ingenii tui bonitatem et humanitatem, ut non munusculum hoc, sed dantis animum nominis tui observantissimum sis consyderaturus Artaxersis illius Persarum regis exemplo, quem Plutarchus Cheronensis philosophus disertissimus refert aquam a villico sibi equitanti oblatam, quam ille ei obvius factus utraque manu e fonte hauserat, iucundum subridetemque suscepisse, quippe qui existimaret eum non minus regis dignum nomine, qui humane parva acciperet non rem ipsam sed laetam dantis voluntatem consyderans, quam qui maiestate et splendore praeditus munifice liberaliterque ingentia dona largiretur. Si itaque, rex inclyte, munus hoc non dedignaberis, sicuti te pro innata tua benignitate fac-

turum confido, cum animi tui magnitudinem declarabis, tum me audentiorem reddes ad ea quandoque litteris mandanda, quae per te maxima gesta cum laude non modo Pannionorum tuorum, sed Atheniensium, Lacedemoniorum, Persarum, Thebanorum, Assiriorum, Macedonum, Carthaginensium Romanorumque omnium admiranda facinora superavere. Vale Christiani nominis deus et praesidium. Mediolani Kalendis Ianuariis M.CCCC.ºLXXXVIII.

OSZK

Országos Széchényi Könyvtár

IOANNIS FRANCISCI MARLIANI
MEDIOLANENSIS MAGNIFICI
ANTONII FILII IURE CONSULTI
DUCALISQUE SENATORIS
EPITHALAMIUM HABITUM MEDIOLANI
IN NUPTIIS ILLUSTRISSIMAE
VIRGINIS BLANCAE MARIAE
SPHORTIAE VICECOMITIS
ET ILLUSTRISSIMI DUCIS IOANN
NIS CORVINI FILII FELICISSIMI
ET INVICTISSIMI MATHIAE
PANNONIAE REGIS SEPTIMO
KALENDAS DECEMBRES
M.CCCC^oLXXXVII.

Inter mortalium res arduas quidem ac difficiles unum illud mihi semper difficillimum est visum, reverende ac praestantissime vir, Ioannes episcope Varadine, serenissimi et semper augusti Matthiae Pannoniae regis eiusque illustrissimi filii ducis Ioannis hoc loco vices gerens, magnifici ac splendidissimi oratores, illustrissime princeps mi Ioannes Galeaci, reverendissime ecclesiae Romanae antistes principesque inclyte Ascani Maria, et tu Bona, inter claras mulieres clarissima, — illud, inquam, mihi semper difficillimum est visum, cum quis in frequenti praestantissimorum virorum conspectu aliis omnibus silentibus de rebus magnis ac paeclaris verba esset facturus. Quod cum ego quandoque re ipsa didicerim, quippe qui iussu tuo, dux mi ornatissime, et apud principes et apud pontifices aliquos non minus excellentis ingenii quam spectatae virtutis viros disseruerim, nunc tamen sole, ut aiunt, ipso mihi clarius videor intueri, occurritque eorum sententia, qui cum gravissimi et disertissimi viri sint habiti, optime cogitarunt neminem esse qui non acutius vitia in dicente quam quae recta sunt consyderet, adeo ut si quid sit quod minus bene dictum iudicetur, id ea omnia, etiam si maxime laudanda sint, inepta penitus reddat et obscura. Quo fit, ut cum doctissimi simulque eloquentissimi oratores ac philosophi apud principes et reges orationem essent habituri, ex eloquentibus muti omnino ac elingues redditi sint. Quod si tales tantique viri obmutuerunt, quid ego facturus sim, si mecum ipse cogitavero me hodie de sacri matrimonii magnitudine ac amplitudine, de Pannoniae regum laudibus et paeclaris gestis, de Mediolanensium principum illustribus facinoribus verba facturum, quorum singula non ego, qui doctrina et eloquentia parum valeo, sed ne Eschines quidem ac Demosthenes, non L. Crassus, non Cicero, non modo exornare sed nec etiam dinumerare pro dignitate satis possent? Haec omnia mecum animo volutans, diu multumque anxius fui, an tantam tamque difficilem provinciam essem suscepturus, ne cymbula mea maximum ingressus pelagus ventis ac fluctibus agitatus saxis illiderer penitusque immergerer. Verum tamen satius esse existimavi me impru-

dentem iudicari quam eo nomine accusari posse, quod divis principibus meis non paruerim, quo nihil execrabilius, nihil detestabilius dici aut excogitari unquam posset. His igitur ducibus, his auctoribus, his mihi numine suo faventibus, quorum auspiciis qui militant non possunt quoque in certamine nisi victores evadere, imprimis de sacra-tissimo dicturus sum matrimonio. Qua in re illud mihi memorandum videtur, sanctissimum hoc institutum non a septem Graeciae sapientum praeceptis aut Delphicis oraculis aut Ariopagitarum Druidarumque documentis aut Sybillarum vaticiniis augurumque auspiciis originem traxisse; non principum constitutionibus, non duodecim tabularum libello, non edictis¹ praetorum, non senatus consultis, non iureconsultorum aut imperatorum legibus, non plebiscitis, non pontificum decretis sancitum fuisse. Altius profecto initium suum repetit, a deo quidem optimo maximo rerum omnium opifice, qui creatis primis parentibus nostris divina providentia sua intelligens nihil magis matrimonio convenire ad propagandum conservandumque genus humanum, quod ad similitudinem sui fecerat: iussit illis in horto deliciarum,² ut crescerent ac multiplicarentur terramque replerent. Huius etiam instituti dignitatem gentilitas ipsa magni faciens vel in deos illos suos vanos ac mendaces vel in eos quos semideos ac heroas appellavit hanc inventionem rettulit. Aegiptii namque huiusmodi sibi laudem vendicantes Vulcanum eorum regem inventorem asserunt; Graeci Ceteropa, qui genere Aegiptius apud eos regnavit; Hebrei Mo-ssem; alii sicuti diversos legum latores, ut Cererem, ut Phoroneum, ut Dracona et Solonem, ut Charundam, ut Minoa et Lycurgum aliosque quam plures, ita etiam varios matrimonii inventores fuisse affirmaverunt. Romani autem ab omnibus dissentientes Romuli rapinam de Sabinis factam in medium afferunt. Qua re hoc uno satis superque intelligi potest, quanto in precio sit habendum matrimonium, quod certatim omnes sibi huius rei initium ascribere studeant. Verum sileant et fateantur tantae ac tam praeclarae

¹ edictis C. ² orto deliciarum C.

rei originem non ab hominibus, non a semideis, non a daemonibus, quos caeca antiquitas tanquam deos coluit, sed ab eo vero quem nos adoramus et veneramur deo inventum fuisse ac constitutum. Quis enim compos mentis sibi persuadere queat hanc nobilissimam et clarissimam viri ac mulieris societatem, quae reliquas alias omnes antecellit, ab humano ingenio emanasse? Haec, inquam, illa est societas, qua nihil melius aut commodius, nihil suavius vel iucundius inveniri potest. Hac imperia, regna, principatus, civitates, familiae resque domesticae et conservantur et augentur; hac illicitae et oscoenae voluptates compescuntur; hac vaehementes animi motus sedantur; hac corporis labores remittuntur et animi perturbationum molestia relaxantur. Hinc est quod in multis legimus tantum coniugalis dilectionis vinculum valuisse, ut ardentissimo eius fervore ducti facile quaecunque ingentia pericula subierint, quascunque etiam vel naturae vel fortunae difficultates constanti animo superarint. Testis est Arthemisia regina, quae adeo Mausolum virum suum amavit, ut eo vita functo cum ipsius cineres bibisset fluetibus tandem et lamentationibus assiduis tabescendo mortua sit. Testis Tiberius Gracchorum pater, qui tanta dilectione uxorem prosequutus est, ut eius vitam vitae suae praeferre non dubitarit. Testis M. Lepidus, qui Apuleiae uxoris caritate sequuto inter eos repudio mortem obiit. Testis Dido Phoenissa, quae si non poëtarum figmentis, sed verae credimus historiae, se igni mandavit, ut illesum et intactum coniugis sui Sichaei amorem servaret. Testes Sabinae, quae atroci illo bello, quod inter Sabinos et Romanos ortum erat omni discrimine belli contemto crinibus sparsis per tela ac hostes vadentes et lachrymando et monendo et hortando bellum ipsum diremerunt, quo admirabili facinore non modo maritos ac parentes fratresque et alios necessitudine sibi coniunctos, sed universum populum Romanum Sabinumque servarunt. Quid meminem, quanta et quam admiranda constantia Penelope diuturnam viri sui absentiam tulerit? Quid Euadnes patientiam ac animi magnitudinem, quid referam Corneliam Pompei, quid Porciam Brutti, quid Arriam Peti, quid Lu-

cretiam Collatini, quid Alcestam Admeti, quid Sulpiciam Lentuli, quid Mitridatis Pontici regis Hipsicerateam, quid utrumque Plaucium, quorum alter Q. Plaucius audita uxoris morte gladio pectus suum transfigens vita functus est, alter M. Plaucius osculando, ungendo Horestilam coniugem suam mortuam, quae coniugali amore ducta eum cum sexaginta navium classe in Asiam traicentem Tarentum usque prosequuta fuerat, in se gladium stringendo vitam deseruit? Sunt etiam Lacaedemoniae, illae summis laudum praeconii extollendae, quae ut viros Minias servarent, non minus constanter quam callide sese ultro morti exposuerunt. Quid quod legimus apud Getas, gentem quidem immanem et feram, uxores eximiae laudis loco ducere super mortuorum virorum corpora interfici simulque sepeliri? Omitto multa alia maiorum exempla, quibus clare ac dilucide perspici potest tantam esse huius coniugalis vineuli vim, ut eo nihil firmius, nihil stabilius dici queat. Quod optime intelligens prudentissimus ille Romanus Q. Metellus Numidicus, cum videret nihil esse quod magis Romanorum opes augere posset stabilesque ac diutinas reddere, populum Romanum facunda oratione est adhortatus, ut matrimonio operam daret, eo maxime arguento, quod nulla alia ratione genus humanum servari posset. Quare eorum sententia mihi summopere laudanda videtur, qui vitam coniugalem caelibi ac virginali praetulerunt. Nam et si virginitatis bonum tale esse videtur, ut facilius caelestis gloriae splendorem assequi eique propius accedere possit, qui tamen illud sequuntur id tantum agere videntur ut sibi ipsis prosint, coniugale vero bonum amplexi non modo sibi, sed familiae suae, cognatis, amicis, rei publicae, deinde universo humano generi consulunt. Cum itaque non tantum nobis, sed et aliis nati simus, hi multo maiore digna laude censendi sunt qui sibi et aliis quam qui sibi tantum prospiciunt. Quod si virginitate ordo quidam in caelo quasi angelicus augetur, at matrimonio et caelum repletur et hominum genus multiplicatur. Accedit ad haec quod cum non virginitas, sed matrimonium iussu divino sit constitutum, hi maiore in pretio sunt habendi qui dei praeceptum implentes non caelibatui sed liberorum procreationi

student, cum ea verissima sit theologorum¹ sententia, his maiora et digniora deberi praemia, qui praecepti necessitate ducti, cui se volentes obnoxios fecerunt, bonum aliquod operantur, quam qui non necessario sed sponte idem muneric impleverint. Iure igitur optimo eos felices beatosque appellabimus qui se matrimonio et eo quidem bene convenienti coniunxerint, quale hoc esse quod iamiam celebraturi sumus nemo est qui non intelligat. Quod enim vel nobilius vel praeclarius vel illustrius matrimonium afferri inmedium possit?

Et ut de Hungaris primum loquar, tu illustrissima virgo Blanca, Pannoniam sponsi tui regiam sedem habitura es, cuius pulchritudinem ac magnitudinem, rerum copiam aërisque salubritatem et antiquitas laudat et nostra haec aetas admiratur. Ea namque est Pannonia provincia, quae in nostra hac Europa sita tertia orbis parte terrarum omnium pulcherrima cum ab oriente ad septentriones vergat indeque Danubio inter omnes qui nostrum in mare decidunt maximo finiatur, superiori parte Dalmatiam et Illiricum tangens, tot praeclaris urbibus, tot oppidis munitissimis amnibusque memorandis et fontibus amoenissimis, præterea auri et argenti copia fortiumque virorum multitudine ac virtute adeo celebris est, ut iure inter clarissimas totius orbis partes sit numeranda. Redditurque excelsior et præstantior virorum qui ex ea prodiere prodeuntque in dies virtute ac gloria. Ut autem multos alias ommittam, ne forte minus vera recensere iudicer, quippe quod eorum nomen antiquitas delesse videatur, edidit² nobis Pannonia Valentinianum, qui tantae fuit virtutis, ut cum imperator Romanorum salutatus esset, illud sibi munus ultro delatum constanti animo renuerit, sed admirabiles virtutes suae effecerunt præsertimque rei militaris scientia, ut ei etiam renuenti uno omnium consensu imperium sit decretum, quod quidem usque ad extremum vitae suaे tanta cum iusticia, constan-
tia humanitate animique integritate et fortitudine gessit, ut non immerito talis sit habitus, qui vere perfectus princeps posset appellari. Imprimis autem Christianam fidem coluit

¹ theologorum C. ² aedidi C.

illos omni conatu persequutus qui ei infensi fuerant, qua in re multa eius extant et insignia facinora. Sed illud est maxime memorandum, quod cum tribunitiam militiam gerezet sub Iuliano augusto Romanorum imperatore, qui et ipse e Pannonia fuerat oriundus, iussissetque ei imperator, ut pote qui Christianam religionem summopereoderat, ut aut idolis sacrificaret aut militia excederet, se potius militia abdicare voluit quam vana simulacra adorare. Quare effectum est, ut qui tribunatum amisisset ob Christi nominis venerationem, is interfecto Iuliano, qui illud semper contemserat, eius imperium summa cum laude acciperet. Quod si Iulianus, ut paulo ante memini, e Pannonia originem traxit, tam acriter in Christianos non saevisset, prefecto tantae eius fuerunt virtutes, ut iure merito inter praeclaros imperatores posset numerari. Vita functo Valentiniano Gratianus eius filius imperavit, qui patris morum aemulus cum solus sibi regnum posset vendicare, existimans indignum esse etiam regnandi causa ius violare, fratrem suum parvulum Valentianum sibi socium imperii delegit, non minus quoque Christianam fidem patre suo veneratus est. Quo fit, ut saepenumero parva Christianorum manu confertissimas hostium copias deleverit, tandemque ope et auxilio divi Ambrosii ducis ac vexilliferi nostri, qui doctrina, auctoritate vitaeque sanctimonia excellens tunc se huius nostrae urbis sacrum gerebat praesidem, id effecit, iuvante etiam Theodosio Hispano viro pacis et belli¹ scientissimo, qui ei postmodum in imperio successit, ut universa Italia, quae Arriana perfidiae morbo laborabat, ea funditus extincta Christi fidem sequeretur, simulque Gothi cum Scythiae aliquisque populis, qui in oriente contra eum arma moverant, victi ac profligati intelligerent conatus omnes adversus Christi potentiam omnino invalidos esse et inanes. Tales nobis Pannonia genuit imperatores, quales vel ex Italia vel alia quavis orbis regione aut meliores aut prudentiores prodiisse non legimus.

Regnavit et apud Hungaros Attila, vir et rei militaris scientia et in rebus gerendis calliditate et versutia iure

¹ bello C.

merito Hannibali comparandus. Hic licet Christiano nomini maxime infensus esset, cum tamen Italiam magno impetu invasisset direptaque ac incensa Aquileia simulque aliis quibusdam Italiae civitatibus et castellis nobilissimis castra eo in loco posuisset quo Mintius fluvius Padum influit, tantum apud eum valuit auctoritas Leonis pontificis, viri quidem sanctissimi, qui pro Italiae Christianique nominis salute eum adierat, ut confestim solo ipsius Leonis congressu pace Italiae redditu una cum exercitu ad Hungaros suos redierit. Sunt praeterea maxime memoranda quae tum apud Gallos, tum apud Germanos, tum in Italia hac nostra per Hungaros fortiter gesta celebrantur. Illis namque temporibus, quibus se Ioannes decimus et Sergius tertius summos pontifices gesserunt, cum antea populabundi Gallos et Germanos invadentes multa ferro ignique vastassent, Italiam deinde armis aggressi ducto per Forum¹ Iulium exercitu, primum Berengarium Romanorum imperatorem qui se ei cum multis millibus armatorum opposuerat, deleto pene toto exercitu in fugam verterunt. Postmodum in Venetos conversi multis ipsis illatis incommodis Clugiaque popula se in agrum Patavinum receperunt, in quo cum aliquot dies consedissent accepta a Berengario pecunia datisque obsidibus patrias sedes repetierunt. Verum non multo post cum Berengarius secundus Romanorum imperator a Rodulfo Heduorum rege Italia pulsus ad Hungaros confugisset auxilium ab eis petiturus, ipsi Salardo duce Italiam ingressi Papiam obsederunt, posteaque cum domum redissent, Taxis eorum rex Italiam invasit tanto impetu tantoque Italorum omnium timore, ut de eis actum omnino esse existimarent. Verum Berengarius tertius, qui mortuo Berengario secundo imperium adeptus fuerat, tanto rerum discrimini propere consulendum existimans, id prudentia sua et Alberti eius filii opera effecit, ut Hungari tradita ingenti pecunia Italia recederent. Praeclara etiam virtutis sua documenta apud omnes praestiterunt et Andreas Hungarorum rex, qui ut Christianae rei publicae consuleret sua-

¹ Forum C.

dente Honorio tertio pontifice maximo iuvantibusque Ioanne Ierosolomitano Rege et Ioanne Columna cardinali, quem Honorius legatum ad id munus obeundum designarat, patria sua solvens exercitum adversus Soldanam duxit, effectumque est, ut cum Heliopolim Aegipti urbem nobilissimam, quam nunc Damiatam appellamus, per aliquot tempus obsedit, tandem ea potirentur — et Ludovicus, qui cum paratissimo exercitu regnum Neapolitanum invadens, ut Andreae fratris sui a regina Ioanna eius uxore per insidias interemti necem ulciseretur, primo Sulmonenses ei congressos fudit eorumque urbe vi capta deinde totum regnum occupavit — et Loisius rex, quem Nicolaus quartus pontifex ob bene innocenterque actam vitam dignum existimavit qui inter sanctos referretur — et alii innumeri reges ac belli duces, quorum gesta silentio praetereo, ne longior in dicendo sim quam oportet. — Verum tamen non tacebo Ioannem Vaiouodam sponsi nostri avum, qui egregius belli dux rerumque gerendarum peritissimus prae caeteris pro Christiana praesertim fide strenue ac summa cum laude gestis obsidentibus Turcis Bellogradum ducto adversus eos exercitu iuvante etiam Ioanne Capistrano ordinis minorum vexillumque crucis prae se ferente multa millia Turcorum interfecit commeatusque omnes et impedimenta diripuit. Huius filius praestantissimus et invictissimus rex Matthias sponsi pater non immemor eorum quae maxima cum gloria Ioannes gesserat, simulque intelligens cum mortales simus sola nos virtute immortales reddi, eam maximo amplexus studio, cum eo admodum adolescente diem suum pater extremum clausisset, primo Pannoniae regnum, quod ipsius principes non sine maximo totius regni Christianaeque rei publicae periculo ad arma moverant, mira animi magnitudine et prudentia pacavit. Postea saepenumero Turcis praelio superatis, contra quos pro Christiani nominis salute indefesso quodam animi et corporis labore assidue bellum gessit geritque, cum Georgius Boëmorum rex hereticas sequutus opiniones nulla ratione adduci posset ut veram Christi legem agnosceret, hortante Paulo pontifice validum coëgit exercitum regnumque suum armis aggressus

est, cuius maiore parte occupata fusoque exercitu ac filio una cum duobus fratribus captivis factis facile Georgio declaravit se umbratile bonum sequutum a vero et sempiterno discessisse. Fuit itaque peculiare Matthiae regis munus arma pro Christi fide induere sanguinemque etiam proprium effundere. Quare nunquam adversus Federicum imperatorem bellum parasset, nisi ipse nullo iure suadente eo maxime tempore quo contra Turcos militabat Pannoniam ingressus multa vastasset diripuisseque. Cum igitur arcere vim licet, magna armorum vi in eum impetum fecit subactisque multis civitatibus, oppidis et castellis munitissimis non prius destitit quam Viennam civitatem nobilissimam pulcherrimamque et opulentissimam in potestatem suam rededit coëgitque Civitatem Novam incolentes ditioni sua parere. In hoc summa est religio, admiranda iusticia, eximia animi magnitudo, singularis humanitas, ingens liberalitas ineffabilisque constantia. Nec sane mirandum est, quod tot tantisque excellat virtutibus, cum a Corvinorum gente originem ducat, qui aetate illa Romani imperii florentissima inter Romanos clarissimi admirandis facinoribus suis eorum annalia implevere. Quare cum eorum agnationem retineat eorumque insigni corvino utatur, laudum etiam suarum gloriam attingere enixus est.

Quae omnia imprimisque patris sui gesta tamquam in speculo intuens Ioannes sponsus noster in dies magis ac magis ad virtutem accenditur cogitatque ea omnia quibus efficere possit, ut tali tantoque patre maxime dignus iudicetur. Quod cum hac tenella aetate virtute sua quae maxima in eo vigeret se effectum polliceatur, gaudent Pannonii omnes, quod non minus eum Mathiae virtutum quam regni paterni successorem sint habituri. Cum autem ipsius maiorumque suorum gesta consyderarit, laetabitur mirum in modum,¹ quod eam sibi coniugem pater suus delegerit, cuius progenitorum laudes non iniuria maiorum suorum praeconiis possit comparare. Cui enim et Vicecomitum et Sphortiadum generosum nomen obscurum est? Quis est

¹ immodum *C.*

qui ignoret eorum insignia trophoea, illustres triumphos stemmataque praeclarissima? Tanta profecto ipsorum semper virtus fuit, ut e sinu deorum ad nos descendisse iure merito possint iudicari. Nam ut ea omittam quae Matthaeus et Luchinus eius filius Vicecomites et in Ethuria et in nostra hac patria fortiter gesserunt, ut inclytae huius urbis salutem tuerentur quantumque res nostras Luchinus auxerit, cum Bergomum et Brixiam Martini Scalae urbes in potestatem suam redegit, et concedente Obizione Aestensi Parmae dominium est adeptus, qui etiam se adeo prudenter, pie, iuste ac religiose summaque cum humanitate gessit in gubernando rerum Mediolanensium statu, ut talis apud omnes haberetur, qui optimi principis more omnia ad publicam, nihil ad privatam utilitatem referret. Ut taceam Galeacum alterum Mathaei filium, qui Vercellas huic imperio subiecit, et Accium ex Galeacio natum, qui Papientes debellavit cuiusque auxilio Castrucius Lucensis, qui tunc Lucae et Pistorio imperabat, Florentinos maxima eorum clade superavit; — ut alios his antiquiores, Otonem quidem Vicecomitem, virum bellicosissimum et fidei Christianae optimum defensorem, qui singulari certamine cum Christianorum inimico congressus eo superato ac insigni anguineo sibi ablato, quo ille in praelio utebatur, signo illo vetrici ac faelici totam Vicecomitum familiam ornavit — et alterum Otonem archiepiscopum nostrum, qui clarus armis ac rerum experientia anno domini septimo et septuagesimo super ducentesimum millesimumque eo die quo Divae Agnetis solennia festa celebrantur, apud vicum Desii insignem Vicecomitibus peperit victoriam, qua parta Caesarea quadam usus clementia nihil adversus inimicos suos crudeliter egit, sed eos potius amicos efficere curavit; — ut taceam, inquam, alios militiae ac domi praeclaros, unus mihi Ioannes archiepiscopus noster maxime memorandus videtur, vir ingentis animi ac prudentiae et in rebus gerendis solertissimus, quibus effectum est, ut Bononiam urbem potentissimam sub iugum mitteret ac Genuenses Venetorum classe pressi minime vererentur urbem suam, se ipsos fortunasque suas omnes fidei suaem committere. Quod Veneti intelligentes,

qui optime Ioannis virtutem norant, sibi ipsis summopere timere coeperunt, nec prius quam morte eius auditā cura illa sunt liberati. Hic etiam Florentinos quandoque adeo bello fatigavit, ut eius exercitu Florentiae portis admoto vix se Florentini ipsis moenibus continuerint. Forum etiam Cornelium, quem¹ nunc Imolam appellant, duce eius copiarum Bernabovo Vicecomite obsedit. Praeterea oppidum munitissimum, quod Burgum Sancti Sepulchri dicunt, aliaque multa et nobilissima subegit loca, quorum monumenta licet intueri in nostrae huius urbis templo maiori versibus quibusdam licet minus elegantibus marmoreo eius sepulchro sculptis. Non sunt etiam silentio paetereundi Galeacius et Bernabos fratres, archiepiscopi nepotes, quorum alter Galeacius praeter quod pulcherrimus esset, vir etiam magnanimus et belli peritus, Papiam, quae a Vicecomitibus defecerat, imperante ei Ioanne marchione Monteferratensi subiugavit, Valentiamque et Casale Sancti Evasii ac multa alia Transpadana subegit loca, — alter Bernabos litteris eruditus mirae corporis fortitudinis animumque infractum et indomitum gerens Bononiam rebellantem receptis in fide multis oppidis ac castellis longa obsidione pressit. Regium, quod Ludovicus Gonzaga, Nicolaous Aestensis, Franciscus Carrarius, Canis Veronensis contra Bernabovem sentientes occuparant, arce quae in fide manserat urbem ingressus eorum exercitu fuso servavit, cumque postea Brixenses bello vexarent, eis mira celeritate opem tulit. Genuenses etiam ipsius dominium detrectantes multis incommodis affecit iuvitque maxime adversus eos Perini Cypri regis res iuncta ei matrimonio filia, quae cum classe duodecim triremium Cyprum delata est. Iuvit etiam res Venetorum, contra quos Genuenses ingentem et munitam duxerant classem, qua Clugiae appulsa eaque vi capta et ingenti Clugiensium ac Venetorum caede commissa eos in maximo rerum suarum discrimine constituerant. Verum istorum omnium famam mirum in modum auxit Ioannes Galeacius regius pace ac bello princeps, quem ob admirabiles virtutes suas Vences-

¹ így a kézirat.

laus Caroli filius Romanorum imperator titulo Mediolanensis ducatus insignivit. Hic comitem Armeniacum, qui cum exercitu viginti millium Gallorum Alpes transgressus Castellacio nobili Alexandrinorum oppido in praedam acto in portis Alexandriae castrametatus fuerat, ingenti Galorum caede fudit, quo etiam in praelio comes ipse caesus est. Ioannemque Haucutum¹ qui cum Florentinorum copiis in Abduae amnis ripa consederat, ut se Armeniaco coniungeret, cogitationibus suis frustratum terga dare coëgit. Hic Mantuam urbem praeclaram aqua ac terra obsedit. Hic Robertum Bavariae ducem, quem Florentini in Italiam vocaverant, in agro Brixiano apud Benacum fudit fugavitque; deinde tantum Florentinis iniecit timorem, ut in ultimam rerum desperationem² adducti nullum vivente Ioanne Galeacio saluti sua locum existimarent, sed eo intra paucos dies mortuo timore illo sunt liberati. Hic Bononiensium et Florentinorum exercitum apud Bononiae moenia profligavit, mortuusque est Bernardon Florentinarum copiarum dux et Ioannes Benivolus Bononiensis, qua re effectum est, ut Ioannes Galeacius Bononiae dominio sit potitus. Lucam etiam, Pisas, Perusiam, Vicenciam, Veronam nobilissimamque ac vetustissimam urbem Patavinam in ditionem suam rededit, suis denique virtutibus tantum secunda favit fortuna, ut non modo Italia, sed universus orbis nomen suum et formidaret et veneraretur³. Huius vestigia adeo imitatus est Filippus Maria eius filius, divinus quidem princeps, ut difficile sit iudicare, quis eorum maiori laude dignus fuerit. Cum enim vita functo eius patre et deinde fratre Ioanne Maria e tam amplio paterno regno sola huius urbis arx in fide mansisset, studio, fide ac opera Vincencii Marliani contribulis mei arcis ipsius custodiae praepositi, Filippus, qui nondum adolescentiae annos excesserat, arce sibi tradita Mediolano potitus est. Postea fretus auxilio Francisci Cremagnolae omnium qui umquam fuerunt belli dum cum clarissimi, ita prudenter rebus suis consuluit, ut brevi

¹ Ez John Haakwood angol származású condottiere. ² in ultima r. desperatione *C.* ³ veneratur *C.*

Papiae, Parmae, Comi, Placentiae, Laudis, Cremonae, Bergomi, Brixiae, Triciique arcis munitissimae Abduae flumini adiacentis nobilisque oppidi Moguntiaci ac Burgi Sancti Domini dominium recuperaverit. Forum etiam Livium et Cornelium Flaminiae urbes opulentas in potestatem suam rededit. Genuenses una cum Thoma Fregosio eorum duce ita bello pressit, ut ditionem¹ facere coacti sint. Helveticos, quos nunc Suizios dicimus, qui maximo impetu tumultuaria ut solent arma contra eum moverant, adeo ingenti eorum caede fudit, ut eius nomen veriti nunquam eum bello provocare ausi fuerint. Florentinos ac Venetos diuturno bello fatigavit, denique ita egit, ut non secus ac Italicarum rerum arbiter vel belli vel pacis conditiones ipsi Italiae imponeret. Sed inter alia eius praeclera facinora illud maxime memorandum videtur, quo se non tanquam hominem, sed deum gessit Alexandri Macedonis munificentiam referens. Nam cum Alfonsum Aragonum regem praestantissimum aliasque Hispaniae, Italiae ac Siciliae principes fuso eorum maritimo et terrestri apud Caietam exercitu in captivitatem egisset, mira illa princeps praeditus bonitate non modo ut captivos non² habuit, sed regno ac dignitati restitutos splendidissimis muneribus ornavit, qua una re nihil vel illustrius vel magnificentius aut dici aut excoigitari potest. Hic providentia sua praeagiens solos Sphortianos Vicecomitum laudes vel aequare posse vel superare, Blancam Mariam unicam filiam, non modo viraginem, sed semideam, Francisco Sphortiae filio desponsavit. Viderat Filippus, quae Sphortia³ Francisci pater, vir bellicarum rerum peritissimus, in Italia non minus prudenter quam strenue gesserat; sciebat, quantum virtute sua Florentinos iuvisset eo tempore, quo Robertus Bavariae dux eis auctoribus Italiam ingressus a Ioanne Galeacio victus est, quantaque et quam praeclara in Neapolitano regno gessisset facinora tum cum reginae Ioannae regnum servavit, tum cum ea fidem fallente adversus ipsam militavit, et ita militavit, ut nisi eo reconciliato Ioanna de regno suo actum existi-

¹ ditionem *C.* ² non hiányzik *C*-ben. ³ Sportia *C.*

maret, quo sequuto Sphortia magnus regni comestabilis est declaratus. Hic praeterea vexillifer ecclesiae¹ a Martino pontifice designatus Braccii Montonensis belli ducis praestantissimi impetum adversus eum repressit; deinde auxilium ferens Ioannae reginae Alfonsum Aragonum regem fudit, qui eam in Neapolis arce quam Capuanam dicunt obsederat. Braccio postea congressus qui Tifernates subiugaverat cum superior evasisset eum retrocedere coegerit. Quare existimavit Filippus Franciscum paterna virtutis aemulum facile laudes suas aequaturum. Nec profecto eum sua sefellit opinio; fuit enim Franciscus Sphortia sponsae nostrae avus, vir, ut de Papirio Cursore legimus, procul dubio omni laude dignus bellica, animi non solum vigore sed corporis etiam viribus excellens, quem quidem tam benigna semper fortuna sequuta est, ut cum nemo in eo unquam virtutem desyderaverit, ita etiam neminem fortunae suae ullo tempore poenituerit. Quis est qui eius prudentiam, constantiam ac fortitudinem non admiretur, non summis² laudibus ad caelum usque extollat, cum nondum quartum ac vigesimum annum natus Sphortia patre in Aterno fluvio summerso dum Braccium cedentem³ insequitur, primum Sphortianos milites omnes in fide continuit, deinde Aquilae urbi apud Brutios inclytæ auxilium ferens, quam Braccius dura obsidione premebat, Braccianos omnes fudit, duxque ipse Braccius captivus factus e vulnere in praelio accepto paulo post mortem obiit. Hac illustri victoria, qua fortassis nulla postea in Italia clarior fuit, Franciscus tantum sibi militum animos devinxit, ut nihil esset tam arduum tamque difficile, quod eo duce libenti animo non aggredierentur. Martinumque pontificem et Ioannam reginam Braccii potentiam formidantes immensa cura liberavit. Quo fit, ut non modo Ioanna et Martinus, sed omnes Italiae principes eum magno semper in precio habuerint dignumque existimaverint, cui et domi et militiae maximarum rerum cura tuto committi posset. Cum itaque in dies virtutis suae fama clarior redideretur, Eugenius eum pontifex ecclesiae vexilliferum agri-

¹ ecclesiae C. ² summus C. ³ caedentem C.

que Piceni marchionem declaravit. Deinde cum multa et praeclarissima facinora in Italia gerens nunc apud Filippum, nunc apud Venetos, nunc apud Florentinos praestantissimi imperatoris munus obiisset, mortuo Filippo Mediolanenses, quos Veneti acri bello urgebant quod adversus Philippum coeptum fuerat, sibi maxime diffidentes cum inteligerent, eum unum in Italia esse qui prudentia sua reique militaris scientia rebus suis afflictis opem ferre posset, ipso exercitus imperatore designato tantum solo etiam Francisci adventu hostibus timorem iniecerunt, ut qui antea omnia sibi patere existimabant, de suarum rerum salute summopore dubitandum censerent. Coepit itaque Mediolanensium rem publicam a Venetis oppressam totis viribus suis sublevare. Quare cum militum suorum robore Veneti exercitus impetum repressisset¹ indignum existimans simulque statui Mediolanensi admodum pernitosum, quod Placentia urbs praeclara et opulentissima, quae paulo ante a Mediolanensibus defecerat, in Venetorum fide persisteret, eam in Mediolanensium potestatem redigere instituit. Admoto igitur ipsius urbis moenibus exercitu castrisque ita dispositis, ut nemo nisi maximo cum periculo neque urbem ingredi neque ea egredi² posset, cum ipsam pluribus diebus nulli³ labori diurno aut nocturno nullique vitae discrimini parcens obse-disset, videns Placentinos obstinato animo omnia malle perpeti quam ditionem facere, urbem summo conatu expugnare aggressus est, qua in re maxime virtus sua eni-tuit. Nam propugnatoribus acerrime urbis moenia defendentibus ipse inter primos pugnantes fortissime dimicans usque ad extremum etiam vitae periculum (quippe quod equo quo insidebat interemto parum abfuerit quin ipse etiam exanimis corruerit) cum nullum officium ne gregarii quidem militis praetermitteret, reliquos nunc hortando, nunc monendo, nunc laudando, nunc increpando id tandem effecit, ut urbs expugnaretur, quae deinde praesidio Venetorum una cum ducibus capto iure militari in praedam versa est. Hac expugnatione vel Saguntina vel Veiorum nobiliori declaravit

¹ represisset C. ² eggredi C. ³ nullo C.

Franciscus se prudentia sua, consilio, animi magnitudine simulque corporis eximia fortitudine quaecunque, etiam difficillima, superare posse. Quod ut magis atque magis confirmaret, paulo post cum Veneti ingentem ac validam classem Pado ad Casale Maius appulissent, qua Cremonensem, Placentinam ac Parmensem oram vexabant, ipsamque imprimis Cremonam iuncto etiam terrestri exercitu adeo premebant, ut in summo discrimine videretur constituta, Franciscus eo cum exercitu advolans classem ipsam maiore etiam navigatorum parte incensa in conspectu Veneti exercitus expugnavit et in praedam vertit. Deinde ad Caravagium exercitum ducens oppidum quidem Transabduanum nobile ac munitum, quod firmo Venetorum praesidio tenebatur, cum etiam Veneti ipsi eo cum toto exercitu suo advenissent, ut Caravaginis opem ferrent, videntes Franciscum industria sua, diligentia ac rei bellicae scientia id effecisse, ut Caravagini cum praesidiis praefecto de ditione agerent simulque existimantes magno sibi dedecori ascribendum fore, quod eis videntibus et tot egregiis belli ducibus, qui eo tempore sub eis maerebant, spectatoreque tanto ac tam valido equitum et peditum exercitu tam insigne oppidum deditiōnem facere cogeretur, sibi gladio iter quod undique occlusum erat ad auxilium Caravaginis ferendum aperire instuerunt. Quare maxima vi¹ ipsius castra eo tamen nil tale opinante² aggressi sunt. Verum Franciscus infracto animo omnia quae tunc usui essent providens, sed maxime animum addens militibus, cum ipse inter primos versaretur, omnium primum hostium vim repressit, deinde tanto impetu in eos irruit, ut paulo momento terga dare coegerit. Postmodum eos insequutus caedensque castris, signis ac impedimentis omnibus direptis multisque belli ducibus captis ac equitibus et peditibus bonis omnibus exutis exercitum omnem fudit penitusque delevit. His peractis Caravagium in fide Mediolanensium recepit. Quare Veneti tantum rebus suis timere coeperunt, ut urbibus, oppidis castellisque praesidio impo- sito amplius patenti campo consistere non auderent. Hoc

¹ in C. ² opinanti C.

rerum successu Mediolanenses maxima affecti laetitia simulque Francisci virtutem paene¹ divinam admirantes, cum iam omnia apud eos seditionum ac discordiarum plena tumultuarie nulloque ordine agi coepissent, illud Homericum animo volutantes: Οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανίη. εἰς κοίρανος ἔετω εἰς βασιλεύς: ² unus sit princeps, unus rex, nec enim multorum principatus bonus est — Franciscum uno omnium consensu Mediolani principem salutarunt. Quare effectum est, ut Mediolanensium res intestinis bellis agitatae Francisci prudentia et consilio in summa sint tranquillitate constituae. Ea enim usus est in gubernandis moderandisque statutis sui rebus sapientia, iusticia, religione, clementia, liberalitate eximiaque humanitate, ut non modo apud Italos, sed exteris reges ac principes talis iudicatus sit, qui non tantum arma tractare, sed domi etiam rem publicam regere optime didicisset. Freti igitur eius auctoritate Ferdinandus Neapolitanorum et Ludovicus Francorum rex, quorum regna gravibus bellis fatigata iamiam excidium passura videbantur, cum ad Francisci auxilium confugissent isque illud libenti animo praestitisset, procul dubio intellexerunt illudque assidue praedicarunt, se una cum eorum statu ipsius opera et consilio esse servatos. Quod si aliquid erat quod in Francisco desyderaretur, id in Blanca Maria eius coniuge facilime poterat inveniri; fuit namque Blanca Maria sponsae nostrae avia, cuius ipsa praeclarum nomen cum eius honestissimis moribus retinet, fuit, inquam, mulier magni consilii magnique animi, praeterea probissima, venustissima et pudicissima, religionisque, pietatis, beneficentiae et affabilitatis plena, tot denique animi et corporis bonis affluens, ut cum humanissima esset multum tamen divini ei inesse omnes iudicarent.³ His ortus est parentibus Galeacius sponsae nostrae pater, cuius vim ingenii cognoscens Franciscus eum vix unum ac vigesimum annum natum delegit, qui cum firmissimo exercitu in Galliam Transalpinam proficeretur, ut Ludovico de quo paulo ante verba feci Francorum regi opem ferret, qua in re se talem esse

¹ pene C. ² A görög idézet vörös tintával van irva. ³ iudi (sor vége) rent C.

declaravit, qui tantum consilio et armis valeret, ut iure optimo paternum sibi imperium deberetur. Intereaque Francisco vita functo Galeacius summo omnium desyderio domum reversus cum invenisset Italiam maximo bellorum incendio perturbatam, quippe quod per potentissimos hostes duce Bartholomaeo Bergomensi cum adversus Bononienses tum contra rem publicam Florentinam arma mota essent, indignum existimans quietem Italicam mortuo patre turbari, cum hostibus qui in Flaminia conserderant congressus est, quos maxima eorum clade superavit. Quare tali tantaque victoria cum universam Italiam tum imprimis Florentinos adeo immortali obstrinxit beneficio, ut nihil esset quod de ipsis sibi Galeacius pro sua voluntate polliceri non posset. Pacatis itaque in Flaminia rebus, ut undique omnia tuta redderet ac quieta, adversus eos victricia arma sumpsit qui Allobrogum viribus freti iam non Insubres solum, sed universam Galliam Cisalpinam armis occupare cogitaverant, quos omnes cum fudisset in fugamque vertisset, pace Italiae reddit a sibi gloriam peperit immortalem. Quare Christianissimus Francorum rex eum dignum censuit, cuius matrimonio iungeretur illustrissima sponsae nostrae mater Bona, quam reginae coniugis suae sororem optimam et venustissimam miraque animi nobilitate praeditum non secus ac filiam et amabat et carissimam habuit. Horum autem filius illustrissimus princeps noster Ioannes Galeacius cum saepe maiorum suorum virtutes memoria repeatat cogitetque praestantissimi principis Ludovici Mariae praeclara facinora quae in dies et audit et intuetur, gloriae studio accensus paternas avitasse virtutes non modo est aequaturus, sed si dicere fas est vaehementer superaturus. Cur enim ad laudem non accendatur, praesertim cum videat Ludovicum Mariam praecaeteris clarissimis virtutibus suis tanta in utraque fortuna animi constantia excellere, ut non satis iudicari possit, an minus rebus adversis doleat, an minus prosperis ac secundis laetetur? Vedit praeterea his proximis diebus, quam prudenter quamque faeliciter Brixianum bellum confecerit quantaque celeritate Herculis Aestensis ac

Ferdinandi Neapolitanorum regis res et externo et interno bello paene¹ consumptas iuverit, quantaque vi eorum impetum qui huius status excidium animo agitaverant omni tempore represserit, quantum denique enitatur, ut non modo res suas defendat, sed earum dignitatem ac gloriam summopore augeat. Quae omnia efficiunt, ut cum sibi plurimum debeat tum summopere censeat elaborandum, ut laudum suarum, quas non modo tota Italia sed universus paene¹ orbis praedicat clarissimum splendorem assequatur. Verum pace Ludovici dixerim, non minus ecclesiam Romanam virtutibus suis ornatam reddit Ascanius Maria frater suus, quam ipse reliquam illustret Italiam; eam enim sibi prudentia sua, ingenii acrimonia admirandaque animi praestantia tum apud summum pontificem, tum apud collegas suos saedis apostolicae firmos cardines laudem comparavit, ut nullius magis quam Ascanii praeclarum nomen in ore omnium versetur. Cum autem Ludovicus multa gesserit maxima digna laude, hoc tamen summopere laudandum videtur, quod illustrissimam pulcherrimamque ac probissimam virginem Blancam Hungarorum regis filio despundi curaverit. Declarat vel hoc uno arguento, se nihil aliud magis animo suo meditari, quam ut Ioanni Galeacio duci nostro ea omnia paret, quibus status sui incolument servetur simulque dignitas clarius reddatur. Quare opera sua ac consilio effectum est, ut Hungarorum ac Mediolanensium status coniuncti sint, qui cum nobilissimi sint et potentissimi sibi invicem quibusunque in rebus maximo adiumento sunt futuri. Sicuti igitur tantae et tam praeclarae rei auctor fuit, ita etiam eius libenti animo spectator fuisset, sed adversa obstitit valitudo, quam tamen ipsum propediem recuperaturum quemadmodum optare ita et sperare procul dubio debemus.

Nos itaque, quibus tam bene convenienti matrimonio interesse licet, laetemur omnes et exultemus diemque hunc inter fastos numeremus, existimantes insigne hoc matrimonium profecto faelicissimum fore, cum sponsi ea virtute prae-

¹ pene C.

diti sint, ut his omnibus inviolabiliter operam sint daturi, quae matrimonii bona esse viri sapientes prodiderunt. Currabunt, quod sacramenti bonum est, ne alterius ab altero separatio fiat. Hoc autem ea ratione facillimum erit, quoniam se mutua prosequentur dilectione, quare proliis et fidei bonis sibi frui licebit, quippe quod liberos suscipient eosque susceptos benigne alent ac religiose educabunt, ut parentum simillimi possint iudicari, fidemque mutuam servantes id efficient, ne alicuius intemperantis libidinis nomine unquam possint accusari. Haec omnia nobilissimum hoc matrimonium faustum, facundum, faelix, iucundum ac fortunatum reddent, cui ut iamiam maxima cum omnium laetitia summoque plausu extrema possit manus imponi, ea vernacula lingua verba exprimam, quibus Christianorum more matrimonia sauciri solent et firmari.